
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 93  DEL 21-11-2018

N. 207 del Registro Generale

Oggetto:RIPRISTINO DI UN POZZETTO FOGNARIO SITO IN FRAZ. PIEDIPATERNO,
VIA DI PATERNO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
Che, a seguito di segnalazione è stato effettuato un sopralluogo dall’Ufficio Tecnico-
Comunale presso la Fraz. di Piedipaterno, in Via di Paterno, dove è stato
riscontrato il cedimento di un pozzetto fognario lungo la via pedonale sopra
descritta;

Che, constatato quanto sopra e transennato immediatamente il pozzetto, risulta-
necessario ed urgente provvedere con urgenza al ripristino del pozzetto, al fine di
scongiurare minacce per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che, al fine di ripristinare in breve tempo il pozzetto fognario posto in Via di
Paterno della Fraz. Di Piedipaterno, è stata per le vie brevi contattata l’Impresa Edile
Rosati Terzilio, con sede in Via della Pieve n. 5, Fraz. Paterno – 06040 Vallo di Nera (PG),
– P.Iva 02395450543, ditta locale e pertanto in grado di intervenire tempestivamente, la
quale ha dichiarato la propria disponibilità ad espletare tali lavorazioni e si è
immediatamente recata sul posto per verificare quanto occorrente per i lavori sopra
descritti;

DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo, l’Impresa Edile Rosati Terzilio ha inoltrato a
questo Ente in data 21.11.2018 prot. 4180, apposito preventivo di spesa per i lavori di
ripristino del pozzetto fognario sito in Loc. Piedipaterno in Via di Paterno, consistenti in:

Spostamento del pozzetto dall’attuale alloggiamento per la relativa lavorazione;-
Consolidamento strutturale dello stesso tramite ferro tondo da 14 con utilizzo di-
malta cementizia;
Saldatura di piastre in ferro piatto da cm. 1 per rinforzo del pozzetto;-
Ricollocamento del pozzetto nell’alloggio iniziale, sistemazione della-
pavimentazione circostante;

per una somma complessiva richiesta pari ad €. 150,00 oltre IVA come per legge;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il preventivo dell’Impresa Edile Rosati Terzilio, con sede in Via della Pieve n. 5,
Fraz. Paterno – 06040 Vallo di Nera (PG), – P.Iva 02395450543, e ritenuto lo stesso
congruo;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, affidando le lavorazioni di che trattasi all’Impresa Edile Rosati Terzilio;

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: Z5725DAD35;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18-
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento
della singola stazione appaltante.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 21-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare quanto enunciato nelle premesse;1)
di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2)
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), per la esecuzione dei lavori di ripristino del
pozzetto fognario sito in Loc. Piedipaterno in Via di Paterno;
di procedere per la forma del contratto a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,3)
del D.Lgs. 50/2016;
di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, presentato dall’Impresa4)
Edile Rosati Terzilio, con sede in Via della Pieve n. 5, Fraz. Paterno – 06040 Vallo
di Nera (PG) – P.Iva 02395450543, pervenuto al protocollo comunale in data
21.11.2018 prot. 4180, per una somma complessiva pari ad €. 150,00 oltre IVA
come per legge;
di affidare all’Impresa Edile Rosati Terzilio, con sede in Via della Pieve n. 5,5)
Fraz. Paterno – 06040 Vallo di Nera (PG) – P.Iva 02395450543, la esecuzione dei
lavori di ripristino del pozzetto fognario sito in Loc. Piedipaterno in Via di Paterno,
consistenti in:
Spostamento del pozzetto dall’attuale alloggiamento per la relativa lavorazione;
Consolidamento strutturale dello stesso tramite ferro tondo da 14 con utilizzo di
malta cementizia;
Saldatura di piastre in ferro piatto da cm. 1 per rinforzo del pozzetto;
Ricollocamento del pozzetto nell’alloggio iniziale, sistemazione della
pavimentazione circostante;

per l’importo complessivo pari ad €. 150,00 oltre IVA come per legge;
di impegnare la somma complessiva di €. 183,00, al Cap. 2592 Cod.6)
01.06-2.02.01.09.012 “Viabilità – Interventi manutentivi” del bilancio pluriennale
2018-2020 anno di competenza 2018;
di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro7)
presentazione di regolare fattura elettronica;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 21-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente8)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

                  L’ISTRUTTORE
                  Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 21-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 22-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    23-11-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 23-11-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 23-11-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 93 del 21-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


